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Związek Zawodowy 

Celnicy PL 

 

Nysa, dnia 28.01.2022r. 

   
ZZ Celnicy PL –13/22                                                               

Pan Mateusz Morawiecki 
Prezes Rady Ministrów 
 

Szanowny Panie Premierze! 
 
 
 Związek Zawodowy Celnicy PL polecał uprzejmej uwadze Pana Premiera dwukrotnie sprawę 

ulgi dla klasy średniej, która nie może, w myśl obowiązujących wciąż przepisów, być zastosowana 

tak samo wobec funkcjonariuszy, jak wobec innych Obywateli. 

Występowaliśmy w tej sprawie do Pana w pismach nr ZZ Celnicy PL-3/22 z dnia 05.01.2022 roku 

i ZZ Celnicy PL -9/22 z dnia 13.01.2022 roku, gdyż Minister Finansów, któremu zgłosiliśmy sprawę 

już 20 grudnia 2021 roku nie reagował, choć wysyłaliśmy także do ministerstwa monit. 

 

Dotąd nie uzyskaliśmy odpowiedzi na zasygnalizowany w tej korespondencji problem, 

dotyczący funkcjonariuszy wszystkich służb mundurowych. 

 

Nasze obawy podziela MSWiA(pismo MSWiA było przesyłane także do Pana Premiera jako 

załącznik, a więc problem nie jest zauważony tylko przez nasz związek). 

Właśnie otrzymaliśmy odpowiedź z Ministerstwa Finansów nr DOM8.105,16.2022 z dnia 

24.01.2022 roku, w którym Ministerstwo Finansów pomija zupełnie ww. kwestię. 

Zgłaszaliśmy także, iż przepisy nie dopuszczają zastosowania wobec funkcjonariuszy ulgi 

dla seniora – dot. osób spełniających kryteria wieku i braku poboru świadczeń. Problem tkwi 

w błędnym zapisie art. 21 ust. 1 pkt. 154 ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych. 

W myśl tego przepisu zwolnione z podatku są  przychody ze stosunku służbowego (obok innych 

rodzajów przychodów), jednak dotyczy to tylko tych, którzy spełnią dodatkowy warunek tj. podatnik 

musi podlegać z tytułu uzyskania tych przychodów ubezpieczeniom społecznym w rozumieniu 

ustawy z dnia 13 października 1998 r. o systemie ubezpieczeń społecznych. Funkcjonariusze nie  

podlegają takiemu ubezpieczeniu.  
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Nadmieniam, że nie wszyscy funkcjonariusze SCS nabędą prawo do emerytury  mundurowej. 

Reforma KAS wciągnęła do służby wielu pracowników z bardzo długim stażem pracy i w wieku 

pow. 50 lat. Oni nie są w stanie spełnić warunków uzyskania świadczenia z systemu 

zaopatrzeniowego. Ich składki dyrektorzy Izb będą musieli uzupełnić za wszystkie lata wstecz.  

Nie zauważyliśmy ani jednej wypowiedzi, aby intencją ustawy było pozbawianie 

funkcjonariuszy w/w ulg. Zakładamy więc, że jest to kolejny błąd w ustawie, który powinien być 

naprawiony, a którego wciąż nie może dopatrzyć się jedynie Ministerstwo Finansów. 

W projekcie ustawy zmieniającej przepisy Polskiego Ładu, która jest procedowana nie 

przewidziano zmian w w/w zakresie. Przy czym objęcie funkcjonariuszy ulgą dla seniora wymaga 

jedynie uzupełnienia w art. art. 21 ust. 1 pkt. 154 w/w ustawy, iż warunek  opłacania składek na 

ubezpieczenie społeczne nie dotyczy podatników osiągających przychody ze stosunku służbowego.  

 

Prosimy wobec powyższego o osobiste zainteresowanie sprawą i spowodowanie, że stosowne 

poprawki zostaną zgłoszone do Sejmu. 

 

Do wiadomości: 

Posłowie Komisji Finansów publicznych 

 
 

 Z Poważaniem: 

Przewodniczący 

  ZZ Celnicy PL 

  Sławomir Siwy 


